• Ἄλλῃ τοῖς γεωργοῖς ἐκείνοις. • Savil. conj. ἀρῆκα. • Ἄλλῃ οὐ λέγει ἐπὶ οὐκ ἐπὶ. • Ἄλλῃ ὡσπερ οὖν τῶ.

re tali conceperant opinionem. Aliud quoque illos docere volebat, non ex ipsorum violentia rem ita fore, sed id jam pridem praefiguratum esse, et his verbis resurrectionem praedixit. Dicebat ergo : 22. *Nunquid interficetis semetipsam? Quid ergo Christus? Illorum ut removeret assensionem, et ostenderet rem illam esse peccatum, ait : 23. Vos deorsum estis; huius est, Nihil mirum si vos homines carnales talia cogitatis, qui nihil spirituale concipitis. At ego non similo quidpiam faciam; De supernis enim sum : vos de hoc mundo estis. Illic rursus mundanas carnalesque cogitationes dicit. Unde palam est illud, Ego non sum de hoc mundo, non significare ipsum non accepisse carnem, sed procul esse ab illorum nequitia. Etenim discipulos ex mundo non esse dicit; habebant tamen illi carnem. Quemadmodum igitur Paulus dicens, Non estis in carne (Rom. 8. 9), non incorporeos intelligit : sic discipulos non esse de hoc mundo, id illorum philosophiam testificatur. 24. Dixi ergo vobis, quia si non credideritis quia ego sum, in peccatis vestris morietur. Nam si illud venit, ut tolleretur peccatum mundi, et si non potest exui peccatum nisi per lavacrum, necesse est non credentem veterem habere hominem. Nam qui non vult seorsum fidei morti tradere et sepultura, cum veteri homine morietur, et illo nigribus peccatorum poenas daturus. Ideo dicebat : Qui non credit, jam iudicatus est, non solum quod non eredit, sed etiam quia cum prioribus peccatis abiit. Dicebant ergo : 25. Tu quis es? O dimentiam! Post tantum temporis, post signa et doctrinam, interrogant, Tu quis es? Quid igitur Christus? Principium qui et loquor vobis. Hoc est, indigni estis, qui verba mea audistis, necdum discatis quis ego sim. Vos enim me semper tentantes loquimini, nihilque dictis meis attenditis : et his de rebus omnibus nunc coargue possim; hoc enim significat illud, 26. Nunc habeo de vobis loqui et iudicare; nec tantum reprehendere, sed etiam punire. Sed qui misit me, hoc est, Pater, hoc non vult. Non enim veni iudicare mundum, sed saluum facere. Non enim misit Deus Filium suum, ut iudicaret mundum, sed ut saluum faceret mundum (Joan. 12. 47. et 3. 17). Si ergo ad hoc me misit, et verax est, iure neminem ego nunc iudico. Sed ea loquor quae ad salutem sunt, non ad reprehensionem. Haec porro dicit, ne putent ipsum, cum tot et tanta audierit, praeter imbecillitatem non posse ultionem inferre, vel eorum mentem irrisionesque non cognoscere. 27. Illi autem de Patre sermonem haberi non intellexerunt. O stultitiam! Non desistebat de Patre loqui, et non intelligebant. Deinde cum neque ex tot signis, neque ex doctrina illos pertraxisset, de cruce demum edisserit his verbis : 28. Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum, et a meipso non loquor; 29. et quod qui me misit mecum est, et non reliquit me solum Pater. Ostendit se merito dixisse, Principium qui et loquor vobis.*

2. Usque adeo non attendebant his quae dicebantur. *Cum exaltaveritis Filium hominis. Nonne tunc me sub-*

lato speratis a me nihil vobis ultra molestiae altatum iri? Ego autem dico vobis, Tunc maxime cognoscetis, quia ego sum, per signa, per resurrectionem, per excidium. Haec quippe omnia ejus potentiam comprobant. Neque dixit, Tunc cognoscetis quis sim. Cum videritis, inquit, me nihil ex morte passurum, Tunc cognoscetis quia ego sum : nempe Christus Filius Dei, qui omnia fero et duco, nec contrarius Patri. Ideo adjicit, Et a meipso nihil loquor. Utrumque enim cognoscetis, et potentiam meam, et cum Patre consensum. Huius enim, A meipso nihil loquor, eandem esse substantiam denotat, et se nihil ultra paternum sensum loqui. Quando a cultu vestro exciditis, nec concedetur vobis pristino more ipsum colere; tunc scietis ipsum me ulcisci, indignatum adversus eos qui me non audierunt; ac si diceret : Si alicuius et Deo contrarius essem, non tantam ille contra vos iram concepisset. Hoc et Isaias dicit, Dabit impius pro sepultura ejus (Isai. 53. 9); et David, Tunc loquetur ad eos in ira sua (Psalm. 2. 5); et ipse, Ecce relinquatur domus vestra deserta (Math. 23. 38); id ipsum et in parabolis, Quid faciet dominus vineae hujus agricolis illis? Malos male perdet (Math. 21. 40. 41). Videtur enim ubique sic loqui, quod illi nondum crederent. Quod si ipso perdat, ut revera perdet; nam ait, Adducite huc eos qui me nolunt regnare, et interficite (Luc. 19. 27); cur illud non suum, sed Patris opus esse dicit? Ut illorum se imbecillitati attemperet, simulque Genitorem suum honoret. Ideo non dixit, Relinquitur domus vestra deserta; sed, Relinquatur, impersonaliter loquens. Cum porro dicit, Quoties volui congregare filios vestros, et noluitis (Luc. 13. 34); deinde quod addit, Relinquatur, se desolationis auctorem ostendit. Quia, inquit, beneficiis noluitis ad credendum induci, ex supplicio cognoscetis quis sum ego. Et Pater mecum est. Ne putarent, illud, Qui misit me, minorem ipsum declarare, addit, Mecum est. Aliud enim dispensationis, aliud divinitatis est. Et non reliquit me solum, quia, quae placita sunt ei, facia semper. Rursum ad humilia descendit, illud frequenter tractans quod dicebant, ipsum ex Deo non esse, sabbatumque non servare : ideo dicit, Quae placita sunt ei, facio semper : indicans placitam ipsi esse sabbati solutionem. Sic cum ad crucem duceretur, ait : An putatis quia non possum rogare Patrem meum? Atqui hoc solum dicit, Quem queritis? supinos illos prostravit. Cur ergo non dicit, An putatis me non posse vos perdere? cum id reipsa demonstraverit? Illorum infirmitati se attemperat. Multum enim curabat ostendere, se nihil Patri contrarium facere. Sic et hoc loco humanum more loquitur. Ut autem illud, Non reliquit me solum, dictum fuit : sic et illud, Quae placita sunt ei, facio semper. 30. Haec illo loquente, multi crederunt in eum. Cum ad humilia descendit, tunc multi crederunt. An adhuc interrogas cur humiliter loquatur? Atqui id manifeste indicavit evangelista dicens : Haec illo loquente, multi crederunt in eum; tantum non clamans ex rebus ipsis : Ne turberis, auditor, si quid humile audias. Qui enim post tantam doctrinam nondum persuasus

erant ipsam a Patre esse, merito humiliora audierunt, ut crederent. Et hæc jam defensio præmittitur pro iis quæ postea humiliter dicturus est. Crediderunt ergo; non tamen quantum oportebat, sed utcumque, in humilitate verborum placide consistentes. Quod enim non perfectam haberent fidem, monstrat evangelista in sequentibus, ubi ipsi contumaciam inferunt. Quod autem iidem ipsi essent, indicavit his verbis: 31. *Dicebat ergo Jesus ad eos qui crederant ei Judæos: Si vos manseritis in sermone meo; ostendens ipsos nondum suscepisse doctrinam, sed dictis attendere tantum. Quapropter vehementius loquitur. Illic enim simpliciter dicebat, Queretis me; nunc vero addit, In peccatis vestris moriemini. Et quomodo id fiat ostendit, Quia cum eo veneritis, non poteritis me rogare. Hæc quæ loquitur in mundo. His declarat se jam exiturum ad gentes. Cum vero non scirent ipsum de Patre prius loquutum esse, rursus de illo loquitur, et causam, cur humiliter loquutus sit, affert evangelista.*

3. Si sic ergo Scripturas accurate scrutari vclimus, non perfunctorie, salutem consequi poterimus; si assidue in illis versemur, et in vera doctrina et vitæ probitate instituamur. Ac licet durus sit quispiam, immittis, mollis; licet præcedenti tempore nihil lucratus fuerit, nunc saltem proficiet, et aliamque, etsi non sentiat, utilitatem decerpit. Nam si unguentarium officinam quis adiens, si in illa moretur, vel invitus suavem aliquem consequatur odorem; multo magis qui ecclesiam frequenter. Ut enim ex desidia, negligentia: sic ex operatione, animi ardor oritur. Etsi malis sis innumeris refertus, etsi impurus, noli hanc vitare frequentiam. Quid vero, inquis, si audita non exsoquar? Non parum lucrî est, si te miserum prædicaveris; non inutilis hic timor est, non intempestiva formido: si solum ingenioris, quod audita non exsequaris, aliquando ad agenda te comparabis. Non potest enim qui seum alloquitur, ipsumque audit, non aliquod lucrî consequi. Statim enim nos colligimus manusque abluimus, cum librum acciper volumus. Viden' quanta vel ante lectionem pietas? Quod si diligenter pergamus, magnum carpemus utilitatem. Neque enim nisi animæ pie affecta, manus abluemus:

et mulier, si non operata sit, statim velum assumit, in argumentum pietatis interioris: vir, si operato sit capite, nudat caput. Viden' quomodo externus habitus internæ sit pietatis indicium? Inde sedens ad audiendum, frequens ingemiscit, et præteritam vitam damnat. Scripturis ergo animum adhibeamus, dilecti, et saltem evangelia studioso tractemus. Statim enim atque librum aperueris, Christi nomen videbis, et dicentem illum audies: *Jesus autem Christi generatio sic erat. Cum esset desponsata mater ejus Maria Joseph, inventa est in utero habens de Spiritu sancto (Matth. 1. 18).* Qui autem hæc audivit, statim virginitatis amore capietur, partum mirabitur, a terra migrabit. Nec pro modico habendum est, si vel captum obiterque videris Spiritu sancto dignatum Virginem, et angelum ipsam alloquentem. Hæc adhuc in superficie sunt: sed si hæc speculando usque in finem perseveres, sæcularia statim omnia respices, terrena omnia deridebis: si dives sis, divitias nihil esse duces, ubi audies illam fabri uxorem in humili domo, matrem Domini fuisse; si pauper, de paupertate non erubeas, cum didiceris Creatorem mundi vilissimam casam non erubuisse. Hæc si cogites, non rapies, non avarus eris, non in aliena involabis; sed potius paupertatis amator eris, divitiasque deprecies: hinc mala omnia eliminabis. Rursus cum videris Jesum in præsepio jacentem, non ultra curabis filio tuo ornatum auream circumponere, non lectum argento decoratum usque parare. His abjectis curis, jam non avaritiæ vel rapinæ studiosus. Multa alia hinc luera sequuntur, quæ nunc non possumus singulatim recensere; sed scient ii qui experimento didicerint. Quapropter rogo, libros hujusmodi vobis compartis, librorum sœusa percipiat, atque in mentibus vestris describatis. Judæi namque, quia non animum adhibebant, jussi sunt libros manibus appendere: nos autem non in manibus, sed domi deponimus, cum oporteret in corde exarare. Sic enim abstersis vitæ sordibus, futura consequemur bona: quæ utinam adipiscamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria, simulque Spiritui sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.